Nahdlatul Ulama yang sering disingkat dengan NU adalah

terdiri dari kata nahdlah dan al-ulama. Kata nahdlah artinya

kebangkitan sedangkan al-ulama artinya para alim ulama.

Nahdlatul Ulama secara istilah maknanya adalah organisasi

Islam yang didirikan oleh para ulama ahlussunnah wal jamaah

pada tanggal 16 Rajab 1344 H/31 Januari 1926 M di Surabaya.

Pendiri NU adalah KH. M.Hasyim Asy’ari pengasuh Pondok

Pesantren Tebuireng Jombang Jawa Timur. Sedangkan yang

bertindak sebagai pencetus ide dan penggerakya adalah KH.

Abdul Wahab Hasbullah, pegasuh Pondok Pesantren Tambak

Beras Jombang Jawa Timur.

Menurut Abdul Muchith Muzadi (2006:24-25) Nahdlatul

Ulama sebagai jam’iyyah diniyah adalah wadah bagi para ulama

dan pengikut-pengikutnya yang didirikan pada 16 Rajab 1344

H/ 31 Januari 1926 M. dengan tujuan untuk memelihara,

melestarikan, mengembangkan dan mengamalkan ajaran Islam

yang berhalauan Ahlussunnah wal jama‟ah dan menurut salah

satu madzab empat, masing-masing Abu Hanifah an-Nu‟man,

Imam malik bin Anas, Imam Muhammad bin Idris asy-Syafi‟I

dan Imam Ahmad bin Hanbal.